UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO BẢO VỆ AN TOÀN CÔNG TRÌNH LƯỚI ĐIỆN CAO ÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  37/BCĐLĐCA
	      Quảng Bình, ngày  31  tháng  3 năm 2017

	V/v đảm bảo vận hành an toàn các đường dây truyền tải điện Quốc gia trong mùa khô năm 2017

Kính gửi:

                      - Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,

                                                Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                      - Công an tỉnh;

 - Hội Nông dân tỉnh;
                                - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình;
 - Truyền tải Điện Quảng Bình.
Để đảm bảo công tác vận hành an toàn cho hệ thống truyền tải điện Quốc gia trong năm 2017, đặc biệt không để hiện tượng cháy rừng ảnh hưởng đến công tác vận hành an toàn các đường dây truyền tải điện, Ban Chỉ đạo Bảo vệ an toàn công trình lưới điện áp tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, Hạt kiểm lâm, Ban quản lý và bảo vệ rừng các địa phương phối hợp với chính quyền địa phương và Truyền tải Điện Quảng Bình  (đơn vị quản lý, vận hành đường dây 220kV - 500kV) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các chủ rừng và những hộ dân cư trú trên phần đất có rừng thực hiện tốt các quy định về công tác quản lý, bảo vệ rừng, công tác phòng chống cháy rừng; giám sát chặt chẽ việc trồng, khai thác rừng, xử lý thực bì rừng đối với các khu vực gần hành lang tuyến đường dây truyền tải điện đi qua.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc cấp phép và khai thác đất trong khu vực có ảnh hưởng đến công trình đường dây truyền tải điện; cấm cấp phép và cấm khai thác đất trong hành lang đường dây theo quy định tại Điều 28 Luật Khoáng sản; phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động xả khí thải của Nhà máy Xi măng Vạn Ninh, không để gây ảnh hưởng đến công tác vận hành các đường dây truyền tải điện.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban chức năng và chính quyền địa phương cấp xã phối hợp với lực lượng kiểm lâm tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân, chủ rừng về các quy định phòng cháy, chữa cháy rừng; nghiêm cấm cá nhân, tổ chức đốt rừng, đốt rẫy, thả diều tại các khu vực gần hành lang đường dây truyền tải điện; kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp đốt rừng, đốt rẫy gây ảnh hưởng đến công trình lưới điện cao áp; chỉ đạo các chủ rừng thực hiện nghiêm túc trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy, xây dựng phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt là khu vực gần hành lang các đường dây truyền tải điện có cấp điện áp 220kV - 500kV.

4. Sở Công Thương tăng cường công tác quản lý các vật liệu cháy nổ trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Truyền tải Điện Quảng Bình trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi xâm hại, không để xảy ra các sự cố đáng tiếc ảnh hưởng đến các công trình truyền tải điện Quốc gia.

5. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng, ban, công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng và xâm hại các công trình lưới điện cao áp; tham gia cứu chữa các vụ cháy và chỉ đạo hoạt động điều tra, xử lý kịp thời các đối tượng gây cháy rừng ảnh hưởng đến các đường dây truyền tải điện; phối hợp tuyên truyền đến quần chúng nhân dân về công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp.

6. Hội Nông dân phối hợp với Truyền tải Điện Quảng Bình thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật trong công tác bảo vệ hành lang an toàn công trình lưới điện cao áp, phòng cháy, chữa cháy rừng đến từng hội viên sinh sống và canh tác gần các đường dây có cấp điện áp 220kV - 500kV.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình và các cơ quan truyền thông thường trú trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng kiểm lâm, Truyền tải Điện Quảng Bình thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và các công trình lưới điện cao áp; kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng, nhất là những ngày cao điểm nắng nóng tại các khu vực có đường dây truyền tải điện đi qua.

8. Truyền tải Điện Quảng Bình ngoài việc thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp theo các quy định của Nhà nước và ngành điện  phải phối hợp với các cấp chính quyền địa phương và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền và thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn cho vận hành lưới điện Quốc gia; tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng dọc theo hành lang đường dây, khi phát hiện những đám cháy có nguy cơ lây lan vào tuyến đường dây 220kV – 500kV phải nhanh chóng thông báo ngay cho chính quyền địa phương, kiểm lâm, đơn vị quản lý rừng, công an và phối hợp với lực lượng bảo vệ đường dây, người dân để ngăn chặn và chữa cháy kịp thời.
Yêu cầu các sở, ban ngành, địa phương và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công ty Truyền tải Điện 2;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Website tỉnh;
- Lưu: VT, CVCN.

	TRƯỞNG BAN
Đã ký
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Xuân Quang